
 
 
 
 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA TRASPORTO E 

CONFERIMENTO AD IMPIANTO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON 

PERICOLOSI, DERIVANTI DA ATTIVITÀ SANITARIE DELLE AA.SS.  DELLA REGIONE CAMPANIA 

 

RISPOSTE A QUESITI – FAQ 1 del 25/11/2016 
 

Domanda n.1 

Chi deve effettuare il sopralluogo dell’allegato A8 per le ATI/RTI già costituite o da costituire? 
 
Risposta n.1  

Come riportato dal Disciplinare di Gara Art. 4, in caso di raggruppamento temporaneo, GEIE, 
aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, sia già costituiti che non ancora costituiti, in 
relazione al regime della solidarietà di cui all’art. 48, comma 5, del Codice, tra i diversi operatori 
economici il sopralluogo può essere effettuato da un incaricato per tutti gli operatori economici 
raggruppati, aggregati in rete o consorziati, purché munito della delega di tutti gli operatori.  
 
Domanda n.2 

E’ possibile partecipare a più lotti in forme giuridiche differenti? 
 
Risposta n.2  

Si è possibile, fermo restando il divieto di partecipazione al medesimo lotto in forme giuridiche 
differenti (ad esempio come impresa singola e contestualmente componente di un rti). 
 
Domanda n.3 

Per fatturato "per gli ultimi tre esercizi" si intende la somma del fatturato degli ultimi tre esercizi? 
 
Risposta n.3 

Il fatturato richiesto nel settore di attività oggetto dell'appalto (ossia servizi di trasporto, 
smaltimento di rifiuti speciali, fornitura di contenitori effettuati presso strutture sanitarie pubbliche 
e/o private) è quello complessivamente realizzato nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari. 
 
Domanda n.4 

Si può allegare documentazione aggiuntiva alla relazione tecnica? 
 
Risposta n.4 

Fermo restando l’obbligo di presentare la relazione tecnica secondo le modalità stabilite nel 
disciplinare e nel relativo Allegato B, ai sensi dell’art. 15 del Disciplinare di Gara tutta la 
documentazione che si intende  presentare per un singolo lotto, dovrà essere rilegata in fascicoli 
separati da quello della relazione tecnica e dovrà seguire una numerazione progressiva di 
fascicolo, anche apposta manualmente. Il suddetto fascicolo dovrà comunque riportare la 
indicazione del lotto al quale si riferisce ed includere un indice riportante i documenti in esso 
inseriti. 
 



 
 
 
 

 

Domanda n.5 

Quali AA.SS/AA.OO producono il rifiuto con codice CER 09.01.05? 
 
Risposta n.5 

Per mero errore materiale nel Capitolato Tecnico è stata riportata la produzione di rifiuto con 
codice CER 09.01.05. 
 

Domanda n.6 

Le giustificazioni da riportare all’interno della busta “C” dovranno essere prodotte solo su supporto 
cartaceo o riportate anche su supporto informatico? 
 
Risposta n.6 

Tutta la documentazione da inserire nella Busta “C – offerta economica” dovrà essere prodotta 
anche su supporto informatico 
 
Domanda n.7 

E’ possibile modificare l’allegato A3 per ampliare l’elenco dei servizi nel settore di attività oggetto 
dell'appalto (ossia servizi di trasporto, smaltimento di rifiuti speciali, fornitura di contenitori effettuati 
presso strutture sanitarie pubbliche e/o private)? 
 
Risposta n.7 

Laddove non è possibile elencare esaustivamente tutti i servizi di trasporto, smaltimento di rifiuti 
speciali, fornitura di contenitori effettuati presso strutture sanitarie pubbliche e/o private, 
l’Operatore Economico potrà elencare, con dichiarazione aggiuntiva, predisposta con il medesimo 
schema dell’Allegato A3, i servizi effettuati negli ultimi tre anni. 
 
Domanda n.8 

Con quali modalità è possibile dimostrare il possesso/disponibilità dei due impianti di conferimento 
finale del rifiuto?  
 

Risposta n.8 

E’ possibile dimostrare il possesso/disponibilità dei due impianti allegando per ciascuno dei due il 
relativo titolo giuridico (quali contratti, convenzioni e/ o lettere di intento). 
 

Domanda n.9 

Cosa accade se il referente aziendale non fornisce il documento di riconoscimento da allegare 

all’allegato A8? 

Risposta n.9 

Vedi avviso pubblicato sul sito www.soresa.it 
 
Domanda n.10 

Cosa si intende con verbale da predisporre secondo l’”Allegato A/8 - sopralluogo”? 



 
 
 
 

 

 
Risposta n.10 

Il verbale da predisporre, richiamato dall’art. 4 del Disciplinare di Gara, corrisponde all’Allegato A8 
nel suo complesso, costituito da n. 3 fogli. In ragione di quanto innanzi, il requisito della 
sottoscrizione di entrambe le parti è soddisfatto mediante l’apposizione di timbro e firma da parte 
del dichiarante sul foglio di dichiarazione che lo riguarda. 
 
Domanda n.11 

Nella Busta “A - Documentazione amministrativa” vanno inserite tutte e tre le pagine dell’allegato 
l’allegato A8? 
 
Risposta n.11 

Nella Busta “A - Documentazione amministrativa” andranno inserite tutte e tre le pagine 
dell’all’Allegato A8 attestanti l’avvenuta esecuzione del sopralluogo obbligatorio.  
 
Domanda n.12 

Nella Busta “A - Documentazione amministrativa” dovranno essere compilati e inseriti gli allegati 2, 
2BIS e 2TER? 
 
Risposta n.12 

Gli allegati A2 e A2BIS vanno sempre compilati e sottoscritti. Mentre l’allegato A2TER andrà 
compilato ove necessario (ossia in presenza di soggetti cessati dalla carica nell’anno precedente) 
 
Domanda n.13 

La stipula del Contratto Attuativo tramite l'emissione di Atto di Adesione di cui all'art. 1 del 
disciplinare di gara, rappresenta solo una possibilità/facoltà delle diverse aziende sanitarie?  
 
Risposta n.13 

Le Aziende Sanitarie ai sensi della normativa regionale vigente, LR 28/2013 così come modificata 
dalla LR 16/2014, sono obbligate ad avvalersi delle iniziative di Soresa. A riguardo si richiama 
anche la normativa nazionale (Legge Stabilità 208/2015, Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 e del 
DPCM 24 dicembre 2015). 
 
Domanda n.14 

Nel caso una o più AA.SS/AA.OO non dovessero aderire alla convenzione SO.RE.SA.  per il lotto 
aggiudicato dall’Operatore Economico, lo stesso come dovrà eseguire la prestazione offerta? 
 
Risposta n.14 

Si rimanda alla risposta alla domanda n. 13. 
 
Domanda n.15 

E’ corretta l’interpretazione degli atti di gara secondo cui la durata dei Contratti Di Fornitura con le 

Aziende Sanitarie è pari a 4 anni a decorrere dalla data di emissione dall’Atto di Adesione nel 

senso che, in caso di aggiudicazione, l’Operatore Economico stipulerà dapprima una convezione 

di durata comprensiva tra i 12 e 18 mesi con SO.RE.SA., e successivamente un contratto di 

fornitura con L’Azienda Sanitaria di durata pari ad ulteriori 4 anni? 



 
 
 
 

 

Risposta n.15 

La convenzione stipulata con SO.RE.SA.  avrà la durata di 12 mesi, più ulteriori eventuali 6 mesi, 

nel senso che entro tale periodo  le AA.SS/AA.OO. potranno emettere gli Atti di Adesione. Solo per 

mezzo di tali atti viene sottoscritto il contratto di fornitura che darà inizio all’effettuazione del 

servizio, che avrà durata di quattro anni.   

Domanda n.16 

Nell’allegato al capitolato tecnico “Lotto 1-ASL NA1 Centro”, è stata riscontrata l’assenza di 

indicazione dei seguenti punti di raccolta: Capilupi di Capri, PO Pellegrini, Casa Circondariale 

Poggioreale e Casa Circondariale Secondigliano. Si chiede se tali punti di raccolta sono da 

ritenersi inclusi nel lotto di riferimento. 

Risposta n.16 

I punti di raccolta sono quelli comunicati dall’ASL NA1 Centro. Se nel corso del periodo di validità 

contrattuale l’Asl comunicasse variazioni in ordine ai punti di prelievo e quantitativi potrà applicarsi 

la previsione di cui all’art. 1 del disciplinare di gara a mente del quale: “Ove dovessero verificarsi 

variazioni relative ai punti di raccolta o ai quantitativi di rifiuti prodotti (nei limiti previsti dalla legge) 

l’Operatore Economico aggiudicatario del lotto si impegna a fornire il servizio, oggetto della gara, al 

medesimo prezzo e alle medesime condizioni proposte nei limiti e nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 106 del D.L.gs. n. 50/2016”. 

Domanda n.17 

Nell’eventualità di ulteriori presidi e distretti non menzionati nei documenti di gara si chiede come 

sarà regolato il rapporto contrattuale 

Risposta n.17 

Si rimanda a quanto riportato al punto precedente ed in particolare all’art. 1 del Disciplinare di gara 

Domanda n.18 

A seguito della rettifica dei nominativi per i referenti ai sopralluoghi, pubblicata sul sito SORE.SA. il 

18/11/2016, si chiede se i sopralluoghi già effettuati con i vecchi referenti indicati nel Disciplinare di 

Gara restano comunque validi? 

Risposta n.18 

Restano validi i sopralluoghi già effettuati. 

Domanda n.19 

E’ valida l’attestazione di sopralluogo da parte del dipendente di una ASL che sia stato delegato 

dal referente indicato negli atti di gara? 

Risposta n.19 

L’attestazione può essere considerata valida purché sia correttamente compilato il foglio n. 3 

dell’Allegato A8. 

Domanda n.20 



 
 
 
 

 

si chiede se le certificazioni di qualità richieste al paragrafo 12 punto D2 devono essere tutte 

possedute ovvero basta solo una di quelle riportate (Certificazione UNI EN ISO 14001:2004, 

registrazione Emas) 

Risposta n.20 

È richiesto il possesso di una sola delle certificazioni richiamate al punto D2 dell’art 12 del 

Disciplinare di Gara. 

 

 

 

Domanda n.21 

Considerato che sono state riscontrate incongruenze tra i codici CER riportati nel capitolato 

speciale d’appalto e quelli indicati nel modello offerta economica, si chiede di precisare a quale 

codice CER si debba fare riferimento. 

Risposta n.21 

Occorre fare riferimento ai codici CER riportati nel modello di offerta economica. 

Domanda n.22 

È possibile smaltire il codice rifiuto 20.03.01 in impianti extra-regionali? (di nizio 11/11/2016) 

Risposta n.22 

Come previsto nel Capitolato Tecnico la gestione dei rifiuti assimilati agli urbani non è contenuta 

nella presente gara in quanto smaltiti dal Gestore del Servizio Pubblico di raccolta. I codici 20 

riportati nella documentazione riportano esclusivamente l’attuale classificazione utilizzata dalle 

Aziende Sanitarie per la gestione del rifiuto. Qualora in sede di esecuzione del contratto l’Azienda 

Sanitaria intenda utilizzare la medesima classificazione dei rifiuti, e la stessa non sia ricompresa 

nelle tipologie gestite con l’iscrizione alle categorie 4 e 5, all’operatore potrà essere richiesto di 

effettuare tutte le operazioni previste nel capitolato tecnico escluso il trasporto.  

Domanda n.23  

È necessario essere iscritti alla categoria 1 dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per 

partecipare alla procedura? 

Risposta n.23 

La procedura di gara ha ad oggetto il trasporto e il conferimento di rifiuti speciali per cui ai fini della 

partecipazione alla presente procedura si confermano le categorie d’iscrizione all'Albo Nazionale 

dei Gestori Ambientali, secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 152/06 e s.m.i., 4 e 5. 

Come previsto nel Capitolato Tecnico la gestione dei rifiuti assimilati agli urbani non è contenuta 

nella presente gara in quanto smaltiti dal Gestore del Servizio Pubblico di raccolta. I codici 20 e ss 

riportati nella documentazione riportano esclusivamente l’attuale classificazione utilizzata dalle 

Aziende Sanitarie per la gestione del rifiuto. Qualora in sede di esecuzione del contratto l’Azienda 

Sanitaria intenda utilizzare la medesima classificazione dei rifiuti, e la stessa non sia ricompresa 



 
 
 
 

 

nelle tipologie gestite con l’iscrizione alle categorie 4 e 5, all’operatore potrà essere richiesto di 

effettuare tutte le operazioni previste nel capitolato tecnico escluso il trasporto. 

 

 

 

Domanda n.24  

Cosa intende per gestione di Deposito Temporaneo e Isola Ecologica e la gestione delle stesse 

necessità di  specifiche autorizzazioni? 

Risposta n.24 

Le attività richieste inerenti alle aree di deposito temporaneo e isole ecologiche sono riportate nel 

Capitolato Tecnico in particolare al paragrafo 7. Si precisa che per l’esecuzione delle stesse attività 

non è richiesta, ai fini della presente procedura, alcuna autorizzazione. 

Domanda n.25 

Nel caso in cui l’Operatore Economico partecipante propenda per la sterilizzazione del rifiuto 

presso impianto a ciò autorizzato, si debba indicare, all’uopo, solo l’informazione relativa agli 

impianti di sterilizzazione ed agli impianti per la successiva fase di smaltimento/recupero di energia 

come statuito dal punto 10 del capitolato speciale? 

Risposta n.25 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. In particolare ai fini della 

partecipazione alla presente procedura, si chiarisce che, in merito a quanto richiesto nel 

Disciplinare di gara, cosi come riportato nel Capitolato tecnico “Glossario e definizioni”, gli impianti 

di sterilizzazione sono impianti di destinazione finale; rispetto al chiarimento richiesto, come 

riportato nel Capitolato Tecnico, nel caso in cui l’Operatore propenda per la sterilizzazione dei rifiuti 

18.01.03* presso impianto a ciò autorizzato deve riportare in sede di offerta le informazioni relative 

in tal caso agli impianti di sterilizzazione e alla destinazione del rifiuto sterilizzato. 

Domanda 26 

E’ possibile presentare solo le lettere di accettazione rifiuti e successivamente le convenzione? Le 

stesse vanno  rilasciate alla costituente ATI o per ogni singolo operatore economico 

Risposta n. 26  

Si conferma. E’ sufficiente che le stesse lettere di intento siano rilasciate al RTI 

Domanda 27 

Si chiede in merito alla nostra richiesta di sopralluogo al Presidio Ospedaliero SS Annunziata sito 

in Via Egiziaca a Forcella ,18-Napoli- i quali referenti ci hanno comunicato che il Presidio 

Ospedaliero SS Annunziata, non fa più parte dell’A.O. Santobono ma bensì dell’ASL NAPOLI 1 



 
 
 
 

 

CENTRO, Vogliate comunicarci gli eventuali nuovi referenti e loro recapiti per eseguire il 

sopralluogo “obbligatorio 

Risposta n. 27 

Come pubblicato sul sito www.soresa.it, sezione chiarimenti, per il presidio indicato nel chiarimento 

non è più richiesto il sopralluogo obbligatorio. 

 

Domanda 28 

E’ possibile concedere una proroga del termine per la presentazione delle offerte di gara 

 

Risposta n. 28 

E’ stato pubblicato sul sito l’elenco aggiornato dei referenti e dei presidi presso cui effettuare il 

sopralluogo e prorogata la scadenza delle offerte al 19 dicembre 2016 ore 12:00. 

Domanda 29 

Si chiede l’indicazione dei numeri di fax dei referenti di ciascun presidio presso cui effettuare tali 
Sopralluoghi è l’indicazione dei diversi recapiti dei referenti riportati nella tabella in questione 
 
Risposta n. 29 

Vedi risposta precedente 

Domanda 30 

 

 

Risposta n. 30 

Come riportato nel Disciplinare di gara si rimanda ai contratti collettivi nazionale di settore vigenti, 

come previsto dall’art.30 comma 4 del D. lgs. 50/2016 “Nell’esecuzione di appalti pubblici e di 

concessioni, gli operatori economici rispettano gli obblighi in materia ambientale, sociale e del 

lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni 

internazionali elencate nell’allegato X.” . 

 

Domanda 31 

http://www.soresa.it/


 
 
 
 

 

Nell’allegato A6 mancail punto b del paragrafo 8 del disciplinare, è possibile integrare detto 

allegato? 

Risposta n. 31 

L’allegato A6, pubblicato sul www.soresa.it, è stato rettificato è sostituito  

 

 

Domanda 32 

Non è stato possibile effettuare il pagamento del contributo e l’acquisizione del PASSOE, si chiede 

il perfezionamento della procedura 

Risposta n. 32 

La procedura è stata perfezionata ed è possibile procedere agli adempimenti richiesti. 

Domanda 33 

 

Risposta n. 33 

Si conferma la correttezza della procedura seguita 

 

Domanda 34 

 

Risposta n. 34 

Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara. Il formato da utilizzare è MS Excel 

http://www.soresa.it/


 
 
 
 

 

 

Domanda 35 

Si chiede di conoscere definitivamente a quale ente fa riferimento il PO dell’Annunziata, lotto 2 

(Santobono) ovvero lotto 1 (Napoli 1 centro) 

Nel caso si confermasse che il PO è tornato a far parte dell’Asl Napoli 1 centro, si chiede di 

riformulare gli importi a base d’asta dei due lotti sopra richiamati in quanto trattasi di elemento, 

assolutamente rilevante per la predisposizione analisi dei costi e per la logistica dei servizi. 

 

Risposta n. 35 

L’operatore deve formulare l’offerta secondo quanto riportato nella documentazione di gara. In ogni 

caso si rammenta che gli importi riportati nel disciplinare di gara non sono vincolanti come riportati 

nel Disciplinare di gara all’art. 1 in quanto solo presuntivi e quindi potranno essere determinati 

all’atto dell’adesione delle singole amministrazioni contraenti sulla base delle esigenze sussistenti 

in tale data 

 

Domanda 36 

si chiede di confermare che nelle 40 pagine siano compresi tutti gli elementi indicati al punto Offerta 
Tecnica dell'Allegato B al Disciplinare di gara, cioè i criteri dalla lettera A alla lettera N, e quindi sia esclusa 
dal conteggio la presentazione e descrizione dell'offerente.  
 

Risposta n. 36 

Si conferma, comunque detta presentazione e descrizione non sarà utilizzata ai fini della 

valutazione tecnica. 

 


